
（単位：円）
科　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部       
１．経常増減の部       
(1) 経常収益       

① 基本財産運用益 1 [  1,318,718 ] [  1,318,717 ] [ 1 ]
② 特定資産運用益 2 [  1,132,123,570 ] [  1,293,653,669 ] [ △ 161,530,099 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  1,047,920,512  1,211,495,603 △ 163,575,091
退職資金支払準備特定資産受取利息 4  84,203,058  82,158,066 2,044,992

③ 事業収入 5 [  71,782,492,474 ] [  72,255,493,469 ] [ △ 473,000,995 ]
掛金 6  71,782,492,474  72,232,530,792 △ 450,038,318
特別納付金 7  0  22,962,677 △ 22,962,677

④ 登録料 8 [  10,457,000 ] [  9,948,000 ] [ 509,000 ]
⑤ 加入金 9 [  0 ] [  252,000 ] [ △ 252,000 ]
⑥ 引当金取崩額 10 [  6,329,270,074 ] [  8,605,224,142 ] [ △ 2,275,954,068 ]

退職資金交付準備金取崩額 11  6,329,270,074  8,605,224,142 △ 2,275,954,068
経常収益計 12  79,255,661,836  82,165,889,997 △ 2,910,228,161

(2) 経常費用       
① 事業費 13 [  78,387,288,054 ] [  81,091,825,510 ] [ △ 2,704,537,456 ]

退職資金交付金 14  78,077,002,844  80,861,238,289 △ 2,784,235,445
退職資金特別交付金 15  66,284,067  0 66,284,067
役員報酬 16  17,738,370  17,755,134 △ 16,764
給料手当 17  51,016,325  50,081,788 934,537
賞与引当金繰入額 18  6,357,000  6,337,500 19,500
退職給付費用 19  1,770,700  2,063,870 △ 293,170
福利厚生費 20  10,914,439  10,361,835 552,604
会議費 21  1,212,693  828,207 384,486
旅費交通費 22  1,021,952  1,029,138 △ 7,186
通信運搬費 23  4,338,409  4,145,721 192,688
減価償却費 24  48,482,392  48,572,922 △ 90,530
消耗什器備品費 25  247,050  0 247,050
消耗品費 26  108,043  113,230 △ 5,187
印刷製本費 27  9,488,329  8,162,708 1,325,621
光熱水料費 28  561,703  569,369 △ 7,666
賃借料 29  10,831,343  11,187,247 △ 355,904
諸謝金 30  1,620,000  1,920,000 △ 300,000
委託費 31  78,159,645  67,324,896 10,834,749
支払利息 32  132,750  133,656 △ 906

② 管理費 33 [  76,451,372 ] [  76,021,550 ] [ 429,822 ]
役員報酬 34  9,551,430  9,560,456 △ 9,026
給料手当 35  27,470,319  26,967,104 503,215
賞与引当金繰入額 36  3,423,000  3,412,500 10,500
退職給付費用 37  953,450  1,111,310 △ 157,860
福利厚生費 38  5,877,006  5,579,441 297,565
会議費 39  349,643  725,326 △ 375,683
旅費交通費 40  799,661  1,338,930 △ 539,269
通信運搬費 41  910,794  954,602 △ 43,808
減価償却費 42  802,456  841,247 △ 38,791
消耗什器備品費 43  247,050  0 247,050
消耗品費 44  432,152  452,903 △ 20,751
印刷製本費 45  124,837  337,305 △ 212,468
光熱水料費 46  374,455  379,568 △ 5,113
賃借料 47  7,076,076  7,313,350 △ 237,274
諸謝金 48  3,400,512  3,394,272 6,240
租税公課 49  7,880  31,670 △ 23,790
委託費 50  12,672,303  11,988,903 683,400
手数料 51  15,768  15,768 0
支払利息 52  56,887  57,276 △ 389
雑費 53  1,905,693  1,559,619 346,074

③ 引当金繰入額 54 [ 2,283,000 ] [ 2,378,120 ] [ △ 95,120 ]
役員退職慰労引当金繰入額 55 2,283,000  2,378,120 △ 95,120

経常費用計 56 78,466,022,426  81,170,225,180 △ 2,704,202,754
当期経常増減額 57  789,639,410   995,664,817   △ 206,025,407  

  ２．経常外増減の部       
(1) 経常外収益       

経常外収益計 58  0    0   0  
(2) 経常外費用       

経常外費用計 59  0   0   0  
当期経常外増減額 60  0    0   0  
当期一般正味財産増減額 61  789,639,410   995,664,817   △ 206,025,407  
一般正味財産期首残高 62  10,190,482,367    9,194,817,550   995,664,817  
一般正味財産期末残高 63  10,980,121,777    10,190,482,367   789,639,410  

Ⅱ　指定正味財産増減の部       
当期指定正味財産増減額 64   0    0   0  
指定正味財産期首残高 65   100,000,000   100,000,000   0  
指定正味財産期末残高 66   100,000,000  100,000,000  0

Ⅲ　正味財産期末残高 67   11,080,121,777  10,290,482,367  789,639,410

正味財産増減計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

当年度 前年度 増　減



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部         
１．経常増減の部         
(1) 経常収益         

① 基本財産運用益 1 [  1,318,718 ] [  1,318,718 ] [  0 ] [  1,318,718 ]
② 特定資産運用益 2 [  1,054,873,148 ] [  1,054,873,148 ] [  77,250,422 ] [  1,132,123,570 ]

退職資金交付準備特定資産受取利息 3  970,670,090  970,670,090  77,250,422  1,047,920,512

退職資金支払準備特定資産受取利息 4  84,203,058  84,203,058  0  84,203,058

③ 事業収入 5 [  71,782,492,474 ] [  71,782,492,474 ] [  0 ] [  71,782,492,474 ]
掛金 6  71,782,492,474  71,782,492,474  0  71,782,492,474

特別納付金 7  0  0  0  0

④ 登録料 8 [  10,457,000 ] [  10,457,000 ] [  0 ] [  10,457,000 ]
⑤ 加入金 9 [  0 ] [  0 ] [  0 ] [  0 ]
⑥ 引当金取崩額 10 [  6,329,270,074 ] [  6,329,270,074 ] [  0 ] [  6,329,270,074 ]

退職資金交付準備金取崩額 11  6,329,270,074  6,329,270,074  0  6,329,270,074

経常収益計 12   79,178,411,414    79,178,411,414    77,250,422   0   79,255,661,836  
(2) 経常費用         

① 事業費 13 [  78,387,288,054 ] [  78,387,288,054 ]  0 [  78,387,288,054 ]
退職資金交付金 14  78,077,002,844  78,077,002,844  78,077,002,844

退職資金特別交付金 15 66,284,067 66,284,067 66,284,067

役員報酬 16  17,738,370  17,738,370  17,738,370

給料手当 17  51,016,325  51,016,325  51,016,325

賞与引当金繰入額 18  6,357,000  6,357,000  6,357,000

退職給付費用 19  1,770,700  1,770,700  1,770,700

福利厚生費 20  10,914,439  10,914,439  10,914,439

会議費 21  1,212,693  1,212,693  1,212,693

旅費交通費 22  1,021,952  1,021,952  1,021,952

通信運搬費 23  4,338,409  4,338,409  4,338,409

減価償却費 24  48,482,392  48,482,392  48,482,392

消耗什器備品費 25  247,050  247,050  247,050

消耗品費 26  108,043  108,043  108,043

印刷製本費 27  9,488,329  9,488,329  9,488,329

光熱水料費 28  561,703  561,703  561,703

賃借料 29  10,831,343  10,831,343  10,831,343

諸謝金 30  1,620,000  1,620,000  1,620,000

委託費 31  78,159,645  78,159,645  78,159,645

支払利息 32  132,750  132,750  132,750

② 管理費 33 [  76,451,372 ]  0 [  76,451,372 ]
役員報酬 34  9,551,430  9,551,430

給料手当 35  27,470,319  27,470,319

賞与引当金繰入額 36  3,423,000  3,423,000

退職給付費用 37  953,450  953,450

福利厚生費 38  5,877,006  5,877,006

会議費 39  349,643  349,643

旅費交通費 40  799,661  799,661

通信運搬費 41  910,794  910,794

減価償却費 42  802,456  802,456

消耗什器備品費 43  247,050  247,050

消耗品費 44  432,152  432,152

印刷製本費 45  124,837  124,837

光熱水料費 46  374,455  374,455

賃借料 47  7,076,076  7,076,076

諸謝金 48  3,400,512  3,400,512

租税公課 49  7,880  7,880

委託費 50  12,672,303  12,672,303

手数料 51  15,768  15,768

支払利息 52  56,887  56,887

雑費 53  1,905,693  1,905,693

③ 引当金繰入額 54 [  1,483,950 ] [  1,483,950 ] [  799,050 ]  0 [  2,283,000 ]
役員退職慰労引当金繰入額 55  1,483,950  1,483,950  799,050  2,283,000

経常費用計 56  78,388,772,004  78,388,772,004  77,250,422  0  78,466,022,426

当期経常増減額 57   789,639,410    789,639,410    0   0   789,639,410  
 ２．経常外増減の部         

(1) 経常外収益         
経常外収益計 58   0    0    0   0   0  

(2) 経常外費用         
経常外費用計 59   0    0    0   0   0  
当期経常外増減額 60   0    0    0   0   0  
当期一般正味財産増減額 61   789,639,410    789,639,410    0   0   789,639,410  
一般正味財産期首残高 62   10,169,143,333    10,169,143,333    21,339,034   0   10,190,482,367  
一般正味財産期末残高 63   10,958,782,743    10,958,782,743    21,339,034   0   10,980,121,777  

Ⅱ　指定正味財産増減の部         
当期指定正味財産増減額 64   0    0    0   0   0  
指定正味財産期首残高 65   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  
指定正味財産期末残高 66   100,000,000    100,000,000    0   0   100,000,000  

Ⅲ　正味財産期末残高 67   11,058,782,743    11,058,782,743    21,339,034   0   11,080,121,777  

正味財産増減計算書内訳表 
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
退職資金交付事業 小計

内部取
引消去


